東地協発R3－第11号

令和３年 ８月 吉日

関 係 各 位

一 般 社 団 法 人  東京都地質調査業協会

会 長   網 代  稔

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』開催について

拝啓 残暑の候、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日頃より協会

活動にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申し上げます。

さて、平成2年10月1日に改正された『労働安全衛生規則』によれば、ボーリン

グマシン運転及び助手作業の業務には、特別教育を修了した者を就かせることが

義務付けられております。

このたび、当協会では下記により特別教育講習会(協力:東邦地下工機(株))を

企画いたしました。是非ご活用頂きたくご案内申し上げます。

なお、新型コロナウイルス感染症流行の最中につき、今後の状況によっては、

延期又は中止となる可能性もございますので、予めご了承のほどお願い申し上げ

ます。

また、開催にあたってはウイルスの感染拡大防止のため、いくつかの制限がご

ざいますので、必ず下記【注意事項】をご確認の上、ご理解ご協力の程お願い申

し上げます。

敬具

【注意事項】

1）ウイルス感染拡大防止のため、学科講習会場の定員が20名となります。

そのため、9月30日(木)又は10月1日(金)の2グループに分けて受講して頂きま

す。

受講日の振り分けについては、主催者にご一任ください。（受講のため宿

泊が必要な遠隔地からの申込者を1日(金)に優先させて頂きます。）

2）会場では、｢席の間隔を広げる、換気を充分に行う、入場の際の手指消毒｣

等、相応の感染予防に配慮いたします。

3）当日、体調がすぐれない方は参加をお控えください。

また、受付にて検温を実施いたします。発熱（体温が37.5℃以上）やひど

い咳の症状がある方には、参加をお断りいたしますので、予めご了承くだ

さい。

4）会場では、必ずマスクの着用をお願いいたします。

以上

記

○ 開催日：[学科講習] 令和3年 9月30日(木)  9:15～17:40 (集合9:10)

令和3年10月 1日(金)  9:15～17:40 ( 同上 )

※ グループ分けして2日間で開催します。･･･注意 事 項  1）参 照

※ 会場は、9:00まで入場不可。

[実技講習] 令和3年10月 2日(土)  9:00～15:00 (集合8:45)

※ 当講習修了者に対してCPD･12ポイントが付与されます。(最終日に証明書を配布)

○ 場 所： ※ 学科と実技で会場が変わりますので、ご注意ください。

※駐車場の用意がございませんので、公共機関を利用してご来場ください。

[学科] 測量地質健保会館 ７階大会議室

(東京都豊島区西池袋３-３０-５ TEL 03-3987-3151)

[実技] 東邦地下工機(株) 内

(東京都品川区東品川３-１５-８ TEL 03-3474-4141)

○ 受講料：(テキスト代，修了証発行手数料)

[ 当協会会員 ] 1名・\8,000－

[ 非会員 ]     1名・\14,000－

[後援協会会員 (※1)，東邦地下工機(株)のご紹介] 1名・\11,000－

(※1) 後援協会： 関東地質調査業協会，全国さく井協会，日本アンカー協会，

全国特定法面保護協会，日本グラウト協会

○ 募集人員： ４０名 （定員になり次第、募集を締切ります。）

○ 申込方法： 別紙「申込書」による （写真1枚(縦3cm×横2.4cm,カラー)が必要）

○ 申込先・問い合わせ先： 一般社団法人 東京都地質調査業協会

〒101-0047 東京都千代田区内神田２-６-８

TEL：03-3252-2963  FAX：03-3252-2971

  [受講料振込先]  りそな銀行 神田支店 普通口座 １４１９３７６

口座名：(社)東京都地質調査業協会

※ お申し込み受付後のキャンセルは原則的にお受けできません（受講料は返金い

たしません）ので、あらかじめご了承ください（ただし、主催者側の判断で延期

･中止となった場合を除く）。また、お仕事の都合などで参加者を変更される場

合は、速やかに氏名及びその他必要事項を協会事務局までご連絡ください。

○ 申込〆切： 令和3年 9月9日(木)  （定員になり次第、募集を締切ります。）

※ 協会ホームページに受付状況を掲載いたしますので、ご参照ください。

【その他・注意事項】

※ 受講当日は、筆記用具をご持参ください。

※ 2日目は実技の為、ヘルメット、安全靴、作業着をご用意ください。

以上

(http://www.tokyo-geo.or.jp/)

ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会プログラム

主催： 一般社団法 人  東京都地質調査業協会（協力：東邦地下工機株式会社）

後援： 一般社団法 人  関東地質調査業協会

一般社団法人  全国さく井協会

一般社団法人  日本アンカー協会

一般社団法人  全国特定法面保護協会

一般社団法人  日本グラウト協会

日時： 【学科】令和3年 9月30日(木)又は10月1日(金)【実技】10月2日(土)

会場： 測量地質健保会館(学科) 及び 東邦地下工機(株)内(実技)

○ 9月30日(木) 又は 10月1日(金) 学科講習

   ＜会場：測量地質健保会館 7階大会議室＞

9:00～ 開場・受付開始

 9:15～ 9:20 開会あいさつ

9:20～11:10 ボーリングマシンに関する知識

基礎知識・構造

11:10～12:10 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

― 昼休み（各自昼食） ―

13:10～14:10 ボーリングマシンに関する知識

運転及び点検・整備

14:10～16:10 ボーリングマシンの運転に必要な一般事項に関する知識

施工・力学と電気

16:10～17:40 関係法令

関係法令・災害事例

○ 10月2日 実技講習 （※ ヘルメット，安全靴，作業着 持参）

   ＜会場：東邦地下工機(株) 内＞

9:00～9:45 運転及び安全のための合図

9:45～15:00 運転実技

 閉会あいさつ

修了証等の授与

『ボーリングマシン安全衛生特別教育講習会』参加申込書

受講申込書を下記へ郵送にてお送りください。（締切日必着厳守）

(送り先) 〒101-0047

東京都千代田区内神田2-6-8

一 般 社 団 法 人  東京都地質調査業協会 （TEL 03-3252-2963）

１ ： 貴 社 名 ， 所属 部 署

住 所 ：〒

TEL：

２ ： 受 講 者 氏 名
ふ り が な

：

本 籍 地(都 道府 県のみ)：

現 住 所：〒

生 年 月日 ： （ 和 暦 ）                    年 齢     性 別

連 絡 先： （ 携 帯 ）

E-mail：

写 真   縦 3cm×横 2.4cm

ここに写 真 を貼 ってく ださい

・ お申し込みは本用紙に必要事項をご記入の上、上記送り先までお送りください（郵送）。

なお、本用紙が不足する場合はコピーしてご使用ください。

・ 写真は縦3cm×横2.4cmのカラー写真を1枚ご用意ください。

・ 受講料は下記口座へお振込ください。

口座名：(社)東京都地質調査業協会 ／ りそな銀行 神田支店 [普通]１４１９３７６

・ 受講料

○東京協会会員：8,000円/1名 ○後援協会会員等：11,000円/1名 ○非会員：14,000円/1名

・ キャンセルは原則的にお受けできません（受講料は返金いたしません）ので、あらかじめご

了承ください。お仕事の都合などで参加者を変更される場合は、速やかに氏名及びその他必

要事項を協会事務局までご連絡ください。

のりしろ

修了証明書用写真

写真の裏に名前を
記入してください

＜申込区分＞   ※該当に○をして下さい。

 東京都地質調査業協会 会員 1名 ・  8,000円

 関東地質調査業協会 会員

（ 後援協会会員等）

1名 ・ 11,000円

 全国さく井協会 会員

 日本アンカー協会 会員

 全国特定法面保護協会 会員

 日本グラウト協会 会員

 東邦地下工機(株)のご紹介

 非会員，その他一般の方 1名 ・ 14,000円